
Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в сфере
физической культуры и спорта Саратовской области (с изменениями на 28 января 2016 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 19 декабря 2011 г. № 716-П

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 19 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА N 716-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА САРАТОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

(с изменениями на 28 января 2016 года)

_______________________________________________________________

     В тексте документа учтены изменения и дополнения, внесенные
постановлением Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П.
_______________________________________________________________     

В соответствии со статьей 7 Закона Саратовской области "О физической культуре и спорте" и на основании Устава
(Основного Закона) Саратовской области Правительство области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в
сфере физической культуры и спорта Саратовской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области
П. Л. Ипатов

Приложение
 к постановлению

Правительства области
от 19 декабря 2011 года N 716-П

     
Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в сфере

физической культуры и спорта Саратовской области

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям
граждан в сфере физической культуры и спорта.

2. Право на получение бесплатных физкультурно-спортивных услуг в государственных спортивных сооружениях
области имеют следующие категории граждан:

инвалиды;

дети из малоимущих семей;

дети из многодетных семей; дети-сироты;

дети, оставшиеся без попечения родителей.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467708994
http://docs.cntd.ru/document/902075039
http://docs.cntd.ru/document/933007412


Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в сфере
физической культуры и спорта Саратовской области (с изменениями на 28 января 2016 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 19 декабря 2011 г. № 716-П

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, физкультурно-спортивные услуги в государственных
спортивных сооружениях области предоставляются во время, свободное от планового учебно-тренировочного
процесса, не более одного раза в неделю. При этом продолжительность предоставления услуг должна составлять не
менее сорока пяти минут в неделю.

4. При предоставлении бесплатных физкультурно-спортивных услуг в государственных спортивных сооружениях
области обеспечиваются условия доступности для инвалидов, а также оказывается им при этом необходимая помощь в
соответствии с законодательством о социальной защите населения.

На время предоставления бесплатных физкультурно-спортивных услуг за занимающимися закрепляется
инструктор государственного спортивного сооружения области.
(пункт в редакции, введенной постановлением Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П, см.
предыдущую редакцию)

5. Время предоставления физкультурно-спортивных услуг в государственных спортивных сооружениях области
определяется учреждением, на праве оперативного управления которого находится государственное спортивное
сооружение области, и корректируется им в зависимости от расписания.

6. Для получения разрешения на бесплатное получение физкультурно-спортивных услуг (далее - разрешение)
необходимы следующие документы (абзац в редакции, введенной постановлением Правительства Саратовской
области от 28.01.2016 N 21-П, см. предыдущую редакцию):

заявление по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению;

документ, удостоверяющий личность заявителя (абзац с учетом изменений, внесенных постановлением
Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П, см. предыдущую редакцию);  

фото 3х4 см в двух экземплярах;

медицинская справка-допуск на занятие выбранным видом спорта;

справка о нуждаемости в государственной социальной помощи члена малоимущей семьи, выдаваемая органами
социальной защиты населения (для детей из малоимущих семей) (абзац дополнительно включен постановлением
Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П);

удостоверение многодетной семьи (для детей из многодетных семей) (абзац дополнительно включен
постановлением Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П).

Инвалиды (их родители, иные законные представители) дополнительно представляют справку, подтверждающую
факт установления инвалидности, выдаваемую федеральными государственными учреждениями медико-социальной
экспертизы (часть с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Саратовской области от 28.01.2016
N 21-П, см. предыдущую редакцию).

(части 3-4 признаны утратившими силу постановлением Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П,
см. предыдущую редакцию).
___________________________________________________________________   
часть 5 предыдущей редакции считается соответственно частью 3 -
постановление Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П.

___________________________________________________________________       
Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, (их законные представители) дополнительно

представляют решение о назначении опекуна (попечителя) либо договор о приемной семье, либо решение о
направлении в государственные учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (часть с
учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П, см.
предыдущую редакцию).

Документы, предусмотренные абзацами шестым-седьмым части первой настоящего пункта, запрашиваются в
соответствующих органах и организациях, если заявитель не представил указанные документы по собственной

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в сфере
физической культуры и спорта Саратовской области (с изменениями на 28 января 2016 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 19 декабря 2011 г. № 716-П

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

инициативе (часть дополнительно включена постановлением Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-
П).

7. Представленные документы не должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные, не
оговоренные в них исправления, а также серьезные повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их
содержание.

(часть признана утратившей силу постановлением Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П, см.
предыдущую редакцию).

8. Днем обращения за разрешением считается день регистрации заявления о выдаче разрешения с приложением
документов, предусмотренных абзацами вторым-пятым части первой, частями второй и третьей пункта 6 настоящего
Положения. Заявление регистрируется в установленном порядке в течение 3 календарных дней (пункт в редакции,
введенной постановлением Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П, см. предыдущую редакцию).

9. Учреждение, на праве оперативного управления которого находится государственное спортивное сооружение
области, принимает решение о выдаче разрешения или о мотивированном отказе в выдаче разрешения и направляет
заявителю уведомление о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения (в случае принятия решения об
отказе), в срок, не превышающий тридцати календарных дней со дня принятия заявления.

В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10
Федерального закона "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", срок принятия решения о
выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения может быть продлен не более чем на 30 календарных дней, о
чем уведомляется заявитель.
(пункт в редакции, введенной постановлением Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П, см.
предыдущую редакцию)

10. Разрешение по форме согласно приложению N 2 к настоящему Положению выдается со дня принятия решения
учреждением, на праве оперативного управления которого находится государственное спортивное сооружение
области.

11. Дополнительные документы, указанные в частях второй - третьей пункта 6 настоящего Положения,
подтверждающие статус граждан, обратившихся за получением разрешения, обновляются и представляются
заявителями в адрес учреждения, на праве оперативного управления которого находится государственное спортивное
сооружение области, один раз в шесть месяцев, в целях проверки законности предоставления мер социальной
поддержки, за исключением документов, срок действия которых не ограничен (часть с учетом изменений, внесенных
постановлением Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П, см. предыдущую редакцию).

12. Действие разрешения прекращается:

в случае утраты заявителем статуса, предусмотренного пунктом 2 настоящего Положения;

в случае смерти получателя либо признания его безвестно отсутствующим или объявления его умершим.

13. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 12 настоящего Положения, действие разрешения
прекращается, начиная с месяца, следующего за тем месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

14. Граждане - получатели предусмотренных настоящим Положением мер социальной поддержки (их родители,
иные законные представители) обязаны информировать учреждение, на праве оперативного управления которого
находится государственное спортивное сооружение области, о наступлении обстоятельств, предусмотренных абзацами
вторым и третьим пункта 12 настоящего Положения, в течение 30 календарных дней со дня их наступления.

15. Основанием для отказа в выдаче разрешения являются следующие случаи:

статус заявителя не соответствует пункту 2 настоящего Положения;

документы, представленные заявителем, не соответствуют требованиям пунктов 6, 7 настоящего Положения.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901978846


Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в сфере
физической культуры и спорта Саратовской области (с изменениями на 28 января 2016 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 19 декабря 2011 г. № 716-П

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

16. Учреждение, на праве оперативного управления которого находится государственное спортивное сооружение
области, ведет журнал регистрации выданных разрешений.

Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения каждому конкретному заявителю с приложением комплекта
документов, на основании которых принято решение, брошюруется в личное дело, которое формируется учреждением,
на праве оперативного управления которого находится государственное спортивное сооружение области.

17. Отказ в предоставлении бесплатных физкультурно-спортивных услуг может быть обжалован в установленном
порядке (пункт дополнительно включен постановлением Правительства Саратовской области от 28.01.2016 N 21-П).

Приложение N 1
к Положению о порядке предоставления мер

социальной поддержки отдельным категориям
граждан в сфере физической культуры и спорта

Саратовской области

N п/п Наименование документа Количество листов

     Директору
     _____________________________________________
     _____________________________________________

(наименование учреждения, на праве оперативного
управления которого находится государственное  

спортивное сооружение области)                 
 

Заявление

Я,_________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий(ая) по адресу:______________________________________________________
______________________________________________________________________________

(индекс, адрес, телефон)
имею льготный статус____________________________________________________________

Прошу выдать мне разрешение на получение бесплатных физкультурно-спортивных
услуг в государственных спортивных сооружениях области в соответствии с Законом
Саратовской области от 30 июля 2008 года N 220-ЗСО "О физической культуре и спорте".

Представляю следующие документы:

Я ознакомлен(а) с обстоятельствами, влекущими прекращение действия разрешения, и
обязуюсь своевременно (в течение одного месяца) известить об их наступлении.

Согласен (на) на обработку и распространение своих персональных данных при
сохранении их конфиденциальности в соответствии с Федеральным законом от 27 июля
2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных".

Дата______________________ Подпись заявителя______________________________

Документы гр.__________________ принял. Регистрационный N ___________________

Дата_____________________ Подпись специалиста_____________________________

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/933011412
http://docs.cntd.ru/document/901990046


Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в сфере
физической культуры и спорта Саратовской области (с изменениями на 28 января 2016 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 19 декабря 2011 г. № 716-П

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

     
     

Приложение N 2
к Положению о порядке предоставления мер

социальной поддержки отдельным категориям граждан
в сфере физической культуры и спорта Саратовской области

Обратная сторона разрешения

месяц день и время
посещения

месяц день и время
посещения

Январь Июль

Февраль Август

Март Сентябрь

Апрель Октябрь

Май Ноябрь

Июнь Декабрь

         

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений

Расписка

Документы гр.________________ принял______________________________________

Дата___________ Входящий N документа______________________________________

Подпись специалиста ________________________

Контактный телефон_________________________

Министерство по развитию спорта и физической культуры области
(наименование учреждения, на праве оперативного управления

которого находится государственное спортивное сооружение области)
(наименование государственного спортивного сооружения области)

Разрешение на бесплатное получение физкультурно-спортивных
услуг

Фамилия

Фото Имя
30x40

Отчество

Инструктор
М.П.

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в сфере
физической культуры и спорта Саратовской области (с изменениями на 28 января 2016 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 19 декабря 2011 г. № 716-П

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ИПС "Кодекс" - Центр "Уникласс".

http://docs.cntd.ru/

